
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

Oficio n 2  001/2023— DEP 	 Coronel Vivida PR, 03 de janeiro de 2023. 

De: 	JEAN FELIPE MIECOANSKI 

Para: Anderson Manique Barreto 

Prefeito Municipal 

Referente: SOLICITAÇÃO DE ADITIVO DE REDUÇÃO DA META FÍSICA - FINANCEIRA DO 

CONTRATO N2  056/2021, TOMADA DE PREÇOS 06/2021, REFERENTE A OBRA DE 

PAVIMENTAÇÃO NAS RUAS JACÓ GUBERT, SANTINA ELISA SCHMID DOS SANTOS, VITÓRIO 

GUBERT E RUA ELDER TOALDO. 

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar 

o aditivo ao contrato supra citado, conforme segue: 

- Supressão do valor do contrato de R$23.689,27 (vinte e três mil seiscentos e 

oitenta e nove reais e vinte e sete centavos). 

- O valor final da obra passa a ser de R$385.754,64 (trezentos e oitenta e cinco mil, 

setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Conforme reprogramação do orçamento em anexo. 

A reprogramação se deve ao fato de que na execução da terraplanagem foi 

escavada uma largura menor das vias, o que acarretou em redução da quantidade executada 

dos serviços de terraplanagem, sub-base em pedra rachão, base em brita graduada e capa 

de rolamento em C.B.U.Q. Dessa forma, as quantidades não executadas foram suprimidas. 

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de supressão de 

meta física-financeira. 

Certo de contar com sua atenção coloco-me a disposição para qualquer informação 

complementar que se faça necessário. 

Atenciosamente, 

Cai LoeS 
xetárI0 	

de AdM 

DeC 7S51 de 26/02120 21  

JEAN FELIPE 
MIECOANSKI: 
081 36345988 
Coronel Vivida 
-PR 

Jean Felipe Miecoanski 

Engenheiro Civil - Crea 148.981D/PR 

Divisão de Estudos e Projetos 

Secretaria de Obras Viação e Urbanismo 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO 	 IART/ RRT/ N°: 	.1720213557308 	 IBDIiA incluso no orçamento: 

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA 	 Data do Orçamento: 	 0310112022 

1 Programa: o 	 !N°  do contrato: 2021-010 

Empreendimento: PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA DO CONJUNTO HABITACIONAL FAMÍLIA PARANAENSE  

PREVISTO 	 409.443,91T 	 385.754.64J 	
ÓD)GO SÍFAPI (se for outra 

ITEM 	 DESCRIÇÃO DO SERVIÇO 	 UNID. 	QUANT. 	UNIrF?S 
(R$) TOTAL 

F ome 	
QUANT.} 	

UNI .I?S (R$) TOTAL1 
For ta bela 	 descteué.la) 

PAVIMENTAÇÂO DEVIAS URBANAS  

1 	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 	 - 	 - 	 11.104,61 	 11.104,67 
1.1 	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 	 - 	

- 	 UND - 	 1,00 	11.104,67 	11.104,67 1,00 	11.104,67 	11.104,67 	013 
2 	SERVIÇOS INICIAIS 	

- 	 -- --' 	

- 	 1.191,55 	 -- - 	- 1.191,55  
21 	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADA PADRÃO DO PROGRAMA 	 UNO 	100 - 	 119155 	119155 	 100 	119155 	1191 55 	006 
3 	ITERRAPLEMAGEM 	 - 	 14.391,93 	 13.058,03  

3.1 	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE IA M3 - 1.039,45 	13,56 	14.094,94 	 943,11 	 13,56 	12.788,57 	101134 
3.2 	REGULARIZA ÇÃODE SUPERFÍCIES COM £10 TONSV LADORA. AF_1112019 	 M2 	2.969,86 	 0,10 	296,99 -- 3.694,59 	 0,10 	 26946 	100575 
4 	 SUB BASE EM PEDRA RACHÃO 	 - 	 - 	 71.276A0 64.669,20  
4.1 	EXECUÇÃO ECOMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUS BASE PARA PAWIE?Ã'ÃO DE PEDRA RACHÂO. M3 	593,97 	 75,56 	44.880,37 	 538,91 	 75,56 	40.720,04 	96399 
4.2 	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M' EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMTATÉ 30 K RM3XKM 13.067,34 	 2,02 	26,396,03 	11.856,02 	 2,02 	23.949,16 	95875 
5 	BASE EM BRITA GRADUADA 	

. 	 92.147,48 	 83.606,62 
5.1 	IEXECUÇÃO E COMPACTA çÃo DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA M3 	445,48 	 109,21 	48,650,87 	 404,19 	 109.21 	44.141,59 	96396 
5.2 	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M', EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMTATÉ 30 KM M3XKM 9.800,56 	 2,02 	19.797,13 	 8.892,18 	 2,02 	17.962,20 	95875 
5.3 	~ IMPRIMA ÇÃO !MPERMEABILIZANTE COM CM-30 	 *12 	2.969,86 	798 	- 23.699,48 	2.694,59 	 7.98 	21.502,83 	014 
6 	- OLA1UEIO.FI0 EM CONCRETO 	-- 	 . 	 11.110.74 	 11.110,74  

6.1 	' REcOLOCAÇÂO E ALINHAMENTO DE MEIO FIO EM CONCRETO COM 	ARGAMASSA 	 M 	579.59 	 19,17 	- 11. 110,74 	 579.59 	 19,17 	11.110,74 	015 
7 	CAPA DE ROLAMENTO EM C B U Q 	 198 73408 	- 	 - 	 191_52677  

71 	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO_COM APLICAÇÃODE_CONCRETO ASFÁLTiCO_  CAMADA _DE ROLAMENTO _£13 	13980 	136973 	19148825 	 13473 	1.369 ,73 	184.543, 72  -- 95995 - 
7.2 	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 AP (UNIDADE: £13). AF_0712020_£13 139,80 	 7,39 	1.033,12 	 134,73 	 - 7,39 	99545 	100986 
7.3 	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10*1',_EM ViAURBANA PAVIMENTADA, DMTATÉ 30 KR M3XKPI 3.075,60 	2,02 - 6.212,71 2.964,06 	 2,02 5.9840 	95875  

a 	
. 	 9.487,06 	 9.487,06 

8.1 	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETROREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM M2 	245.58 	 20,93 	5.139.99 	 245,58 	 20.93 	5.139,99 	009 
8.2 	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO 0,45x0,25m - CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM UNO 	7,00 	 369.09 	2,583,63 	 7,00 	 369,09 	2.583,63 	001 
8.3 	PLAcA DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO (PARADA OBRIGATÓRIA - R.1 - OCTAGONAL). UNO 	4,00 	440.86 	1.763.44 	 4,00 	 440.86 	1,763,44 	003 

JEAN FELIPE MIECOANSKI: 	 1_TOTAL _R$ 409.443,91_1 	FTOTAL 	_RS 	 385.754.64] 
08136345988 
Coronel Vivida - PR 

Responsável Técnico de(o)(a) MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme a ART/RRT N° .1720213557308 
Carimbo e Assinatura 

- Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

ADITIVO N2  03 	 TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

Terceiro termo aditivo ao contrato n 2  56/2021 decorrente da Tomada de Preços n 2  06/2021, 

que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa PEDREIRA SANTIAGO 
LTDA, na forma abaixo: 

CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 

CNPJ sob n 9  76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na 

cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr. Anderson Manique Barreto, inscrito no CPF sob o n 2  967.311.099-91 e RG n 2  

5.228.761-8. 

CONTRATADA: PEDREIRA SANTIAGO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada na 

Rua 13 de Maio, s/n - São Miguel, na cidade de Chopinzinho (85.560-000), Estado do 

Paraná, inscrita no CNPJ sob n 2  77.744.134/0001-41, representado neste ato pelo Sr. 

Moisés de Gasperin, portador do CPF nQ 518.634.809-00 e RG n 2  3.519.935-7. 

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, 

conforme as cláusulas e condições abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: 
Este Termo Aditivo tem por objetivo a REPROGRAMAÇÃO DA META FÍSICA E FINANCEIRA 
(SUPRESSÃO), referente ao Contrato n 2  56/2021 que tem como objeto a contratação de 
empresa em regime de empreitada por preço global, para a execução de pavimentação em 
CBUQ, com serviços de colocação de base em pedra rachão, brita graduada imprimada, 
recolocação e alinhamento de meio fio em concreto, aplicação do CBUQ e sinalização 
vertical e horizontal em trechos das ruas Jacó Gubert, rua Santina Elisa Schmid dos Santos, 
rua Vitório Gubert e rua Elder Toaldo, conforme planilhas, projetos e memorias em anexo a 
Tomada de Preços n 2  06/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO: 
A alteração da meta física e financeira (supressão), objeto deste aditamento, está embasado 

nos termos da Cláusula Sétima do Contrato n 2  56/2021, de 15 de setembro de 2021, artigo 

65, § 12 da Lei Federal n 2  8.666/93, ofício n 2  01/2023 da Divisão de Estudos e Projetos, 

planilha reprogramada e autorização do Secretário de Administração. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO DA META FÍSICA FINANCEIRA: 
Fica reduzido o valor de R$ 23.689,27 (vinte e três mil seiscentos e oitenta e nove reais e 

vinte e sete centavos), referente a serviços não executados, conforme esclarecido no ofício. 

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: 
O valor atualizado do contrato passa a ser de R$ 385.754,64 (trezentos e oitenta e cinco mil 
setecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). 

Página 1 de 2 



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - ESTADO DO PARANÁ 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato n2  56/2021, de 15 de setembro de 

2021. 

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) 

vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para 

que surtam seus efeitos legais. 

Coronel Vivida, 03 de janeiro de 2023. 

Assinado de forma digital por 
ANDERSON MANIQUE ANDERSONMANIQUE 

BARRETO:96731 109991 BARRETO:96731109991 
Dados: 2023.03.02 15:32:01 -0300 

Anderson Manique Barreto 

Prefeito 

CONTRATANTE 

MOI S ES DE 	Assinado de forma digital por 
MOISES DE GASPERIN:51 863480 GASPERlN1863480900 

900 	 Dados: 2023.03.0307:59:13 -0300 

Moisés de Gasperin 

Pedreira Santiago Ltda 

CONTRATADA 

Testemunhas: 

Página 2 de 2 



04 e 05 de março de 
DIÁ R IO

T2EO23 	 PUBLICAÇÕES LEGAIS 	 dição no 8341 
3 

MITNKU'l(I 2)1 TATO) BRANCO. EXTRATO DE PII8LICAÇÀO DE )ORTAIIIA 

CÁMARA MU NICIPAL DE PATO BRANCO - ESTADO DO PARANA 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREOÂO Et.ETRONICO 110. 0102023 

OBJETO: C.etnotaiçà. da p  par. tom.,.-t. d. 1-na . nri da ~ao. lonteaPciá 
1,5.1 po.,   iátiend.,9.1.0.$0'4o31. 32 C91oI 00,19010.6 de 9.10 B,.,Ioo d. 010130 

PREÇOS MÁXIMOS, 73$ 28 880 37 boI. o 008 nti 01058110$ e 011010 1•8I$I1I(I10 9981$ 
TIPO, 59 ,01 ploço 3 CRITÉRIO 0! JULGAMENTO: 04.00. p'.ço P0l 80111 
DATA DE ABERTURA. 21 d• "oIço, UM 2023. 93 1 400 0300. 10 91118910Ç0 .101,01110 
hnp 
0 E 0048001 06)040 (10 93(9  901.l.041301.110 0089 br, .11.34, do ~nu TRANSP006NCIÃIAVISOS 
E EDITAIS DE LICITAÇÃO. 70 741911 II o.gIobl/000Ipo$0 7200 00 5.101 09 L72000.$, 110 
C~&UO73R.p.I 20 9010 00.000 .1,1 1101410 90 •9000'Il 0o70$ ..1101o200.. 926 .0(100 

I.1000p410b09l0I.p1)09 50 

PrfeiLuru \Iuiucipul de Itupejurk DOesi 
- 	

(392 72 78.998000ÇCC12 	 . 	 04I6IP32 (r40) 3328 
.00001000190 8001$90 .0099809000' 	 q00 0(0.20.89 

PROCESSO 00107330 84°0L/2023 

0410)08 08212023 

00)1100010010280000001081.0 	 001093 O1l.I.0.I1.017000 	 A,.,I..1341,.0.lI,9o1,I.l o 84,0401 

001101100019$I.29d0$ 30 I'OlOOOl 00.1.000 100003,00.3.10009011' 801012020902290 l...*. 013030. 

TORNAR P~ 

I73l05 )4I0XI490 )/320 

SOUCTAÇÕES DEFERIDAS: 

ilimi H Ira 32. 	ir 
SOLICITAÇÕES tNDCFEUA. 

000100 0l•00$940100 	 R0.90.'0000.00140 	 .0 	 10.1190 

7. 

PR 0) 	 2023 

MUNICIPII) DE CORONEl. VIVIDA ESTADO 110 PAR ANA. 
P1'BLICAÇÂ8) DE ATOSI  

ATO 1 	DATA j 	- ASSUNTO 	 - 

DpIppso o' 8.337 03083/2023 12,1110,. £ pedido 	501IlII17 	 0.01111113(121 	 0,20.197(190 

P.rieri. 	008 	 0383I202jjto320/To Sro.do, 
A poohlsoçãoi 714 111190$ 411491110203010170130114.01 dIopoo.i,91 00014AIno o'IdoTPço 81116/RIco 

I/32.,1o..414V3.oILl132I30Vj.I.oq 
 

1II.1.1,l. 	 . 	 0,10)21011 041.10040., polo Lei Municipal ne 31163. 
de 2604. 8Rs04d2 2021. r8$UIOOR10141IO 91303105r11. o 7093.3014 de julho do 2023 

8,OONIC80IO DE CORONEL VIVIOA.PR 
60(0000803.0 COIE.)o 1V  5202021 - T~ 90 Pr.ço. li' 00.0021 - C3199I010. Mo20060 3. 
C310.-21 VNrd.. C3l.(1.323o PEDREIRA SANTIAGO LTOA. CNP, o 77.740.134l1101.Ir A 92ç30
a. 
9019005 § 1° do L. 0$09191lI' 0.060103,04,02V 01,2023 do 051540 00 1110130,0 07034105 012011 110 

8001 2233300034.91002208 0(3. 
oO01ll 0.0140 C0000l000 0(8*0 ALTO INC00800RA2)ORA O CONSTRUTORA L'TDA CNP,1 500 7' 
17.RT6,008/0001-63 910009210000.10,1020 $00012Ç40 901(710400(531000)0)0,20.900190 Ir'olÇO 0 
25039030.7190302023. Fico $01r10.4o0 ooloo 4.8581.570.53,000(01019 p1001419 017201111.0119. 
p11 	 •09oaçOo 20 9910150$ 3050500400 13  01130 O 99101 (0301 0013 O AI II 9310.0 $ 907 3$ R$ 
506 375,59. P.pnoo.o.',, 01.0.1.32, 95 0o1oo. 	 040004$ C000'I0) 01.2., 02 lo 1n..90 Oo 2023. 
822.150.11.017011108.0./o P157010. 

04,0011 7 	 06 .3 contrato .. 	 132022 - TOnu.d. C. P1$Ç0$ 08 0412022. (800010170. 	 600110190 00 
Co,00.I VrpOo, C20000.30 FERNANDO GONÇALVES DA ROCHA & CIA LTOA. CNPJ 530 .1'. 
23.700030,0001.10. A p0011099Ç43 30 91920 3. 00.10540. 000(O 3111902I10019010 0$04 .17b20.d0 110$ 
190(105 da CI400solo Sexta do C0I1(,.Io 1011 (1115027,lTIo .10 01(1 57 § 1' 0. 10 0.4.191 n' 8 66602. 
011010 08 2512023 do D,olsês 2e ESIIOUOR. 9109805 	 0101109101710 1$0109(101i003 e 90100095*0 do 
5.00.19100. A93R21IOE.çIo, Pnlrog..s. O 9000030 95001.Ç40 OU' 111215 OU /00051110) 0.10 0000 3. 
l.o.rR.o 2.2023.054.739200.2023 9.1,000.00.0 0141.902$ 2$ 310101$ 104115049$ C0101191 V1i,49. 
03 do 190111910 de 2023. 024,103.1 MOooqoe 00.1.00.0111111.0 

toa 

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRANCO ESTADO 00 PARANÁ 
Extrato do Contrato n- 712023 

902.. 	 C904AR.A MUNICIPAL DE PATO BRANCO, CNPJIMF 	 76,890 146,000745 9 	 RENOVO 
SERVIÇOS 06 LIMPEZA LTDA. CNPOIIOOF 22.113 43510001.00 0603110 C391.10çBo 39911410500219 
p1151054009 58101939 1.10.0240010119920. VoloT 000101loIOlsio'70209 $0392909940 10011013ç40 
0015 02 05 1558660 /40012. 010,00300100031.0109140904990109 50550710 101110011,1 100*0030: O 
0(920 3M 93*710.0 30 00011910 0814 do 5 /0800/ (71100$ .1.000100 $171 6 2. Torço 29 7023 	 Dotação 
156/33.90,37.040000 . 71.4011IBO1ÇIO • 0000900.Ç00 3. 0000 rI00920 	 01189111  40 C810,$l0 	 P11040 

E1008.000 117025.1011011111 I090'k40005 01019101110$40 P 3. Co.*oI.530 lI 112023 	90101 Coo 

13911010.LRO.1, dolo. $001R.l0309 P010012020 1.49710150292023, T54o 	0.00 CorNr04l 02100,7. 

O 	 076603 20 509 9360 9010730$ 91 50099$ 

CONDÕRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE .CONIMS 
Retificação: Aditivo de P1020 O Valor (Acl'Asoimo) . P ublicado 0111 05 de janeiro 

 d
e 

 do 2023, pU:o3 02 Edição T8  0301 - 014,10 do Sudoeste. Retifica-se O 0,10, 

Processa n 1  14712020 - BETHA SISTEMAS LTDA. 
0110050)8 714.042.72, Lela-Se: 716,887.12. 

CONSORCIO INTERMLINICIPAL DE SAUDE - CONIMS 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N°01/2021 
EDITAL N 0  06112023 	CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS 
DOCUMENTOS E EXAMES ADMISSIONAIS 
O Pres i dente em exercido do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
- CONIMS. Senhor Admir Edi Dalla CorT. 00 USO de suas atribuições legais 
e lendo 6111 vista O disposto no Edital o° 00112021. resolve: 
TORNAR PÚBLICO 
Aro. 1 Convocação do candidato ap rovado 110 PrOCeSSO Seletivo 

Simplificado n1 . 0112021, para as Funções Públicas Temporárias a Selem 

ocupadas no CAPS AO III, Situado no Municlpio de Coronel V:vidIAPR, nos 
lermos da legislação pertinente e das normas estabelecidas pelo Edital n 0  
00112021. conforme consta 
CAPS AD III - PSICÓLOGO 
CANDIDATO 	 CLASSIFICAÇÃO 
FABIANE CAROLINE SCHEIDT 180  

A Integra encontra-se disponível moo seguintes endereços eletrdnicos: 
lttp. oOOIS VV':l 1  1 . '." 2V. O 'iTT ".)00190V" .II1IIPVC'D3/ C,VT1 b 1TlifI,' 

ORAÇÃO DE FÉ 
Senhor De~ ti, criador 00 cêu e da terra, Poderoso é o Vosso nome. grame é a vossa 

rrl010 1IIdod,a Em reme de VOSSO Filho J05011 C,iodc 1$00170 ovo., 1(05(0 1110000100 02'O 

Pedir  0oTçdos  Para  . (rll,'.40(dO Ou. Vo..,dolso:o2 incida eobrR '7010 Co'n VO104$ 1, 300 

10110V todo o 13101, tocos OS p101108010$ o.805to,am.o moi redor. Que 05 fo'ças '70900/Aos 

ql.0 1(10 abalem eme 0(IlROIIO0m 58 do6/aÇanl 00511010 da Vossa benç3O O Vosso 00dO, 

38511,4 todas ao 041P093S 030 moRde," O 111014  p1o9,s,0 E do, 04,5 VOSSO, 401,055 

pooel.1erl' 110.0111501, dardo paz, saLdo, p'O$ORhdOdR. Abra Soir,ocs 1191504171,111.04 

1071130,15 laSSOS sR,.(n111:gldx. P01 VUs p31090091 não (109900 na ,1ami3(0030 30310.. 

Meu 0.o'e,, 1110v 101 O moi trabalhe soam por Vos abençoados. 0435ao-o'e em Vossas 

mãos pmdomsos, 'la000ezaque tudo vou ,Insrçar Agr.osçnem 890114090,100 F,hoedo 

EROII.roSorlI. 001Cm 

Meu tilh000lem paz.o lua tOlo Salvo.,' 

RESUMO DOS INSTRUMENTOS 00 CONTRATO E TERMOS ADITIVOS 

PCf 

in- 

te- 

01000 	 0100 

Pu- 



QUADRIÊNIO 2023 A 2026 E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS" 

O Prefeito Municipal de Contenda, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
DECRETA 
Art. lo Ficam nomeados os seguintes membros para o Conselho de 
Alimentação Escolar - CAE de Contenda, nos moldes da 
Resolução/FNDE no 23, de 17 de junho de 2013: 
PRESIDENTE— Elaine Zavelinski Dranka 
VICE - PRESIDENTE - Dalila Drucz 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
Titular - Mário Celso Dzierva 
Suplente - Larissa de Paula Sá 

REPRESENTANTES DE TRABALHADORES DA. ÁREA DA 
EDUCAÇÃO E DISCENTES 
Titular - Ana Tereza Piel Franco de Carvalho Szcypior 
Suplente - Camila Suote Gaspar 
Titular - Talita Wonsovicz Silva 
Suplente - Rosemilda Colaço dos Santos 

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS 
Titular - Dalila Drucz 

Ø
Suplente - Silvia Maria Olegar Fracaro 
Titular - Renata Cristina Faria dos Santos 
Suplente - Barbara Cristine Olech Rodrigues 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 
Titular - Márcia Cristina Flores da Cunha 
Suplente - Celia Kuzeratski dos Santos 
Titular - Elaine Zavelisnki Dranka 
Suplente - Simone Cavalim de Souza da Silva 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 

Publicado por: 
Ana Lucia Pereira Franco da Paz 

Código Identificador:72F25C06 

ESTADO DO PARANÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
DECRETO N° 8.137 DE 03/0312023 

0 
DECRETO N°. 8.137, de 03 de março de 2023. 

Exonera, a pedido, Servidor(a) Municipal pertencente 
ao regime jurídico Estatutário. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe confere "o" do Inciso 1 
do art. 24 da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o disposto 
na Lei Complementar n° 056/2020 de 27/04/2020 e Lei Complementar 
n°. 057/2020 de 2 7/04/2020, DECRETA: 
Art. 1°. Fica exonerado(a), a pedido do(a) interessado(a), conforme 
requerimento protocolado sob n°. 627/2023, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, GRACIELI SANTOS DE QUADROS, a 
partir de 06 (seis) de março de 2023. 
Art. 2°. As despesas decorrentes do cumprimento do presente Decreto 
correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do Município 
para o exercício corrente. 
Art. Y. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir da data da exoneração, revogada as 
disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 03 (três) dias do mês de março de 2023, 134° da República e 68° 
do Município. 

ANDERSO.Nf MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Paraná, 06 de Março de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANOXIIIN'2723 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

rtmnro por: 
Bruno Cesar MulIer Amaral 

Código Identificador:8D79 1326 

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 
PORTARIA N° 008/2023 DE 03/03/2023 - TRANSFERE 

SERVIDOR 

PORTARIA N°. 008, de 03 de março de 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA, ESTADO 
DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe a Lei Orgânica do 
Município, e tendo em vista o disposto novas Leis Municipais, Lei n°. 
2989 de 27/04/2020 (que dispõe sobre a nova Estrutura 
Administrativa), Lei Complementar n°. 056 de 27/04/2020 (dispões 
sobre o Regime Jurídico único dos Servidores Públicos do Município 
de Coronel Vivida-PR) e a Lei Complementar n°. 057 de 27/04/2020 
(dispõe sobre o quadro de cargos, planos de carreira e a remuneração), 
Considerando o oficio n° 032/2023 da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, RESOLVE 
Art. V. REMOVER, o servidor ocupante do cargo público de 
Agente Oficial de Transportes, GILSON FRAGOSO DA SILVA, 
da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Urbanismo, para 
desempenhar as funções inerentes ao cargo público na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto - Setor de Transporte 
Escolar, a partir de 22 (vinte e dois) de fevereiro de 2023. 
Art. 2°. As despesas decorrentes do cumprimento da presente 
Portaria, correrão pelas dotações constantes no Orçamento Geral do 
Município para o exercício corrente. 
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 22/02/2023, revogas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, 
aos 03 (três) dias do mês de Fevereiro de 2023, 134° da República e 
68° do Município. 

ANDERSON MANIQUE BARRETO 
Prefeito 

Registre-se e Publique-se 

CARLOS LOPES 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Bruno Cesar Muiler Amaral 

Código Identificador:AAEE2489 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
ADITIVOS 

MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR 
ADITIVO n° 03 ao Contrato n° 56/2021 - Tomada de Preços n° 
06/2021 - Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: 
PEDREIRA SANTIAGO LTDA, CNPJ n° 77.744.134/0001-41. A 
alteração da meta fisica e financeira (supressão), está embasado nos 
termos da Cláusula Sétima do Contrato, artigo 65, § 1° da Lei Federal 
n° 8.666/93, oficio n° 01/2023 da Divisão de Estudos e Projetos, 
planilha reprogramada e autorização do Secretário de Administração. 
Fica reduzido o valor de R$ 23.689,27, referente a serviços não 
executados, conforme esclarecido no oficio. Permanecem inalteradas 
as demais cláusulas. Coronel Vivida, 03 de janeiro de 2023. Anderson 
Manique Barreto, Prefeito. 

Aditivo n° 01 ao Contrato n° 21/2023 - Tomada de Preços n° 01/2023. 
Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: JIRAU ALTO 
INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob n° 
12.876.608/0001-63. Prorroga-se o prazo de execução por mais 60 
(sessenta) dias, de 04 de março de 2023 a 03 de maio de 2023. Fica 
aumentado o valor de RS 81 .570,53, conforme planilha orçamentária, 
pela execução de serviços justificados no oficio, o valor total para o 

www.diariomunicipal.com.br/amp 	 134 


